PLATO frugalis quidem erat, sed tamen amans munditici. Vt vide infra inter Apophibegmata. Socrates animadvertens ANTISTHEMUM. Vt vide ibidem.

Crudelitate. C. Pheræus Alexander, immanis tyrannus ac sanguinarius, quum avunculum Poliphrona percussisset, hastam, qua facinus objerat, coronatam sacravit, eique ut Deo rem facere divinam perexisset, Tychoa appellans: puto, quòd icu haud foret frustratus, παρὰ τὸν γένειον. Celius lib. 21. c. 16. Antiquarium Lætionium.

R. QUINTUS Flaminius legatus ad Prusiam Bithynia: Regem missus, cum Annibalem agentem illic vidisset, fremuit, quòd viveret, neque Prusiam ipsum multum pro supplicè & familiari oranti & obsecranti concessit. Annibal re cognita, veneno sibi mortem conficit. Quod ubi est ad senatum allatum, flagravat apud non paucos Quintus invidia, habituque est nimium importunus & crudelis: qui velut avem ex senio pennis & cauda truncam, cui vita cicuri permissa est, Annibalem nulla urgente re, sed ob gloriam, ut ex morte ejus thaheret nomen, interfecisset. Plut. in Flaminio.

Fide erga parentes. De GELLIA, Martialis Epigram. lib. 1. sic scribit. Amisum non flet, cum sola est Gellia, patrem: Si quis adest, jussa profugum lachryme. Non dolet hic, quisquis laudari, Gellia, querit: Ille dolet verè, qui sine teste dolet. Amore conjugali.

Thrace, qui supra Cretanos incolunt, singuli plures uxores habent: quorum ubi quis decessit, disceptatio magna fit inter uxores, quemam dilecta à marito præcipuè fuerit. Quæ talis judicata est, ea à vitis ac muliebribus exornata, ad tumulum a suo propinquissimo maclatur, unaque cum viro humatur, cæteris uxoribus id sibi pro ingenti calamitate ducentibus: nam id eis summo dedecori datur. Herodorus lib. 5. Cicero lib. 5. Tuscul. quasi. Valerius Maximus lib. 2. c. 1. Elian. lib. 7. de var. bist. Eum morem etiamnum hodie durare testatur Fulgofius lib. 2. c. 1.

POLYTECHNUM & Edon ejus uxor, superbie ob amorem verum conjugalem, inani voce gloriati sunt, magis se invicem amari, quam Jupiter & Juno se mutuo diligant; itaque à diis in aves converti. Antonius Liberalis ex Baii Ornithozonia.

Injustitia, Scelere quolibet. Vt vide supra, Ambitionis modus, Desiderando. CORPUS. GLORIAM captare ex Robore.

EX Tit. Roboris certamina, huc ambitiosa referantur. THEAGENES Thafius, cum palmam tullisset non modo fœmilibus, sed multis aliis ludis, nec pancratio solum, sed & pugilatu dolichoque epulo, denique heroico in funere quodam, appofita de morte omnibus portione exillit, pancratioque deceravit: quasi vincere nemo ipso debuisset presente. Unde coacervavit ducentas supra mille coronas, quarum pleraque nauci non facias. Nihil discunt ab hoc illi, qui ad omne munus publicum accingunt se, sed incurunt in ora vulgi, ostenduntque omnes: atque evadunt, vel quando rem benè gesserunt, invisi: & si offenderint, deridiculi: & laus eorum sedulitatis initio collecta, vertitur in jocum & ludibrium. Plut. in præceptis Politicis.

Agilitate, Saltatione. Fabulantur, in Messap. terra, ad locum, cui Sacra faxa nomen, apparuisse Nymphas Epimelidas, choros ducentes. Pueros autem Messapiorum, relicis gregibus, cum spectarent choreas, dixisse, se melius callere rationem choros ducendi. Fuit is sermo Nymphis molestus, certatumque de præstantia choreas ducendi inter partes aliquandiu: cum quidem pueri sibi cum divis esse certamen ignorarent, & se cum aequalibus mortalibus sermibus contendere opinarentur. Erat puerorum saltandi modus rusticus utpote pastorum: at Nymphis omnia ad elegantiam subinde accreverunt. Victique pueris, ita eos compellerunt: Provocatis, pueri, Nymphas Epimelidas: ergo recordes, victi dabitis penas. Puerique eo, quo consenserant loco, ad Nympharum sanum, in arboribus sunt mutati: hodieque exauditur vox noctu ex sylva veluti ejulantium. Loco nomen est Nympharum & puerorum. Antonius Liberalis ex lib. 2. Alteratorum Nicandri.

Forma. Vt vide Tit. Formæ certamina.

Andromeda filia Cephei & Cassiopeæ, à Nereidibus copulo fuit alligata, ut à ceto voraretur, quia Cassiope mater eam vel Nereidas forma antecellere gloriabatur. Virtute Persei Giter illac facientis oper libetata, cum postea secuta est. N. Comes Myrbol. lib. 7. c. 18.

Dii omnes convocati ad nuptias Thetidis & Pelei accesserunt, præter Discordiam, quam nemo invitavit. Id illa graviter ferens, pomum elegantissimum aureum cum inscriptione per ostium immisit, Pulchrior accipiat. Id Mercurius legit, ut testatur Lucianus in dialogo Panopes & Galatæa Magna contentio orta est inter tres Deas. Jupiter jussit ad Paridem judicium id deferri. Scripsit Strabo lib. 13. in Antandros, cui mons vocatus Alexandria, deas à Paride fuisse iudicatas, cum in Ida monte id accidisset scribat Ovidius. Ingentibus donis à deabus omnibus sollicitatus est. Juno Agia Europæque imperium, Pallas sapientiam, Venus mulierum omnium pulcherrimam se illi conciliaturam promisit. Nat. Comes lib. 6. c. 23. Mytholog.

ABALON Davidis F. ut pulchritudinis suæ perennis extaret memoria, statuum sibi poni curavit in valle Hierosolymitana, 2. Reg. 18.

DARIUS Perfarum Rex statuum suam erexit ad Theatum Tharacæ fl. & in ea pulcherrimum se omnium mortalium H fuisse scripsit. Herod.

MARIAMNE Herodis Judæorum Regis uxor, pulchritudine superbiens, imaginem suam in Ægyptum M. Antonio Triumviro misit. Quæ res illi & suspitionem adulterii, & mortem attulit. Ioseph. lib. 1. de bello Jud. c. 17.

Ad FABULLAM, Martialis Epigram. lib. 1. Bella es, novimus, & puella, vorum est. Et dives: quis enim potest negare? Sed dum te nimium, Fabulla, laudas, Nec dives, neque bella, nec puella es. Facunditate.

NIOBE Tanti & Æropes vel Euryanasse vel Taygetes unius è Pleiadibus filia, Amphionis uxor, filios habebat sex, & totidem puellas. Quum tam decora tamq; numerosa sobole gloriaretur, ut se etiam Latonæ præferre non dubitaret, quæ non nisi duorum mater esset, Apollinis, ac Dianæ, hominesq; ab ejus sacris arceret: Latonæ jussu effectum est, ut Apollinis ac Dianæ sagittis uterq; sexus se cõfoderent. Eapropter Niobe tanto merore est affecta, ut ad librorum tumulum in mar-

A mors fit converfa. Ovid. 6. Metamorphof. Pausan. in Atticis.

FORTUNA, EX Opulentia vera vel fimulata.

Θαύμας χεῖματα, κτ' Ἀγνίς, Theagenis pecunia, quemadmodum Ἐχίνις, in eos, qui, pauperes cum essent, tamen divites haberi volebant. Hoc morbo notatus est uterque, & Theagenes & Ἐχίνις. Unde cognomen his additum. εὐνοῖα, à Sello quopiam ineptè ambitiofo, qui cum re effer perquam tenui, tamen affectabat videri locuples: & qui hoc morbo laborabat, ἠνδρῶν dicebantur. Proverbii meminit Aristophanes in Avibus:

Ὡς τὰ θεοῖσι, τὰ πόδα χεῖματα, τὰτ' Ἀγνίς ἕσπαρατα. id est: Vbi sunt Theagenis plurima pecunia, Et Ἐχίνις quidem univèrfa?

Erasmus in Adagiis. In fictum Divitem, Martialis Epigram. lib. 2. sic scribit:

Hic quem videtis gressibus vagis lentum, Amethylinatus media qui fecat septa, Quem non lacernis Publius meus vincit, Non ipse Codrus alpha penulatum: Quem grex rogatus sequitur, & capillatus, Recensque sella, limesque lorisque: Oppigneravit admodum Claudii mensam Vix octo nummis anulum, unde cenaret. Dignitate, Imperio.

Consule Tit. Pontifices, Reges ambitiosi, supra.

Diocletianus Cæsar, accitis ad Imperium Constantio, Maximiano & Galerio, post multa bella vario peracta successu, totoque fermè orbe pacato, primus Rom. principum, regio more adorari voluit, quum ad id tempus salutarè duntaxat convescissent. Margaritas & gemmas diversi generis, vestibus & calcamentis imperatoris, ornatus causa addi fecit. Nam antea imperii insignie in chlamyde seu trabeca purpurea & paludamento tantum fuerat, & reliqua omnia principi cum vulgo communia. H. Boeth. l. 6. Henricus III. Henrici II. Anglorum regis F. consors regni à patre factus, in solemnibus convivio, cum pater primum ipsi feculum apposuisset, honorem administrationis à patre detulit, quum ambiosè acceptavit. Etenim cum Eboracensis Antistes, qui et assidebat, joci causa dixisset: Gaude, fili optime: non est enim alter in toto orbe princeps, qui talem habeat in mensa administrum, ad ea ille stomachatus respondit: Quid mirum: non putat pater id facere sua minus esse dignitatis, quandoquidem ille materno duntaxat genere clarus mihi administrat, qui & patre rege & matre regina natus sum. Polyd. lib. 13. & Amil.

Joannis Moscorum ducis Legati, ad Regem Poloniae Stephanum introducti, verbum se facturos negarunt, nisi prius Rex aperto capite assurgens, de valetudine & statu principis ipse percontatus se esset. Rex cum præter rei indignitatem non committendum sibi arbitretur, ut ad hostis barbaro fastu elati, & qui tantos jam spiritus atque arrogantiam sibi sumpserat, ut vix ferri posset, superbiam, obsequio suo quid adderet: illi verò in sententia persisterent, ac potius infecta re discessuros se confirmarent; permittit, ut inauditi in hospitium, inde in Lithuaniam lentis agminibus se receperent. Reinold. Heidensternus l. 1. belli Mos.

Nobilitate generis.

D Phaethon, Clymenes nymphæ & Solis filius, cum Epapho Jovis filio non cederet, ut nobilitatem sui generis univèrsis hominibus patefaceret, ad Solem patrem contendit: & precibus tandem impetravit, ut is polliceretur jurejurando, quidquid Phaethon poposcisset, se concessurum. Tum verò Phaethon rogavit, ut currum, iuscique administrationem sibi per unum diem concederet. Id cum graviter ferret Sol, neque tamen negare posset, quod jurejurando affirmaverat, multis rationibus conatus fuit filio persuadere, ne rem tantam arduam aggrederetur. Verum cum nihil proficeret, invitus illi currum habenasque equorum tradidit, ut scribit Ovidius 2. Metamorphof. & Lucianus in Dialogis deorum. Cum igitur acceptum currum ob metum scorpionis retinere intra certam viam Phaethon nesciret: effecit, ut modò terrarum orbis acerbitate calor propinquois confligaret, regioneque vel ad cardines mundi in fluctum assum sentirent, modò telus Æthiopiùm gravissimis & infuetis frigidibus premeretur. Jupiter, ne genus animantium penitus periret, fulmine Phaethontem de curru dejecit: qui ad ripas Eridani fluminis cecidit. Apollonius lib. 4. Argonaut. Natalis Comes My-

thologie, lib. 6. cap. 1. Scriptum reliquit Laëtantius in libro de falsa religione, Cælum præstitisse potentia ceteris mortalibus: atque cum Reges antiquitus pro diis colerent, unde accidit, ut Cælus pro æthere cultus sit. Saturnus, ad extollendam generis claritatem, se à Cælo deorum omnium fide, & ætera natum esse gloriabatur. Nat. Comes lib. 2. c. 3.

MARILAMME uxori Herodis, cum eisdem sorte Salome de nobilitate ambitiosè certans, illi ignobilitatem generis objicere, se verè regio sanguine natam iactabat. Unde illam Salome tanto profèqui cœpit odio, ut non prius cum matre destiterit, quam falsis accusationibus de adulterio & stupro Herodem permoverit, ut dilectissimum alioqui uxorem extremò affecit supplicio. Josephus lib. 15. c. 11. Antiq.

C. Cæsar Caligula Agrippæ se nepotem neque credi, neque dici ob ignobilitatem ejus volebat: succensebatque, si qui vel oratione vel carmine imaginibus eum Cæsarem inferebant. Prædicabat autem, matrem suam ex incesto, quod Augustus cum Italia filia commississet, procreatam. Ac non contentus hac Augusti infestatione, Adiacias, singulaque victorias, ut funestas P. R. & calamitofas, veritè solennibus feriis celebrari. Liviam Augustam proaviam, Ulystem solatum identidem appellans, etiam ignobilitatis quadam ad senatum epistola arguere ausus est, quasi materno ad Decurione Fundano ortam: cum publicis monumentis certum sit Ausidium Lingonem Romæ honoribus fundum. Suet.

Herodes Atticus sophista, uxorem Regillam gravidam ob peccatum nescio quod, à libero Alcimedone credi iussit. Is cum per imprudentiam pugnos in ventrem emisisset, abortum illa fecit, & ex eo perit. Populatus cæcis est Herodes apud Romanum à Bradea Regilla fratre. E majorum claritate longè Princeps esse, nec minor nobilitatis ostentator. Argumentum generis erat in calcicis epiphlyrion menoides eburneum, id est, fibula cornicans, qualis fermè figura in luna est, quum tenent visitationem facit, vel etiam paululum crassefit. Prodiens igitur is paratu magno ad peragendum reum, de causa quidem pauca ferè, ut nihil: in laudibus verò proptis illi nimis, imò verò totus. Quum multa jam de familia perillustri emigisset homo imperatus, socommate illum excepit Herodes: Tu, inquit, in astragalus nobilitatem gestas. Cælius lib. 20. c. 27. Antiq.

In DIVITEM degenerem mæcho genitum, Ausonius. Quidam superbis opibus & fastu tumens, Tantumque verbis nobilis, Spernit vugini clara felix nomina, Antiqua captans stemmata, Martem Remunque, & conditorem Romulum Primos parentes inconvans. Hos ille Serium vestes contexti iubet, Hos calat argento gravi, Ceris imrens januarum limina, Et atriorum pegmata. Credo, quod illi nec pater certus fuit, Et mater est verò lupa.

Natalium claritate. ARTOXERXIS & CYRI exemplum. Vide sub Tirul. Regnum ambitiosè expetere.

Civibus præclaris. ETHEOS, Tiberio imperante, Romam venisse, Tacitus scribit libro tertio, memorantes, non (ut vulgus crederet) H Dianam atque Apollinem in Delo genitos: esse apud se Cenchrum anem locum Orttyam, ibi Latonam partu gravidam, & olex, que tum etiam maneret, adnissam, edidisse numina ea, deorumque monitu sacratum nemus, quin & ipsum illic Apollinem post interfectos Cyclopus Jovis iram vitavisse. Meminit post alios Strabo lib. 14. Cælius lib. 5. c. 6. A. L. Victoria.

Cum in prælio inter Artoxerxem Mnemonem, ac fratrem ejus Cyrum, Mithridates Cyri capiti vulnus intulisset, Cæsar autem miles retrò poplites succidisset: Artoxerxes hujus fame avidus, ut manu sua Cyrum interemisse videretur, dum milites recenseret ob virtutè premio dignos, ad Mithridatem missio munere, ei mandati iussit, ut munus acciperet, quia Cyri plicu apud Artoxerxem detulisset: Cari autè, quod prius Cyrum nuntiafferet mortuum ex vulnere, quod ei Artoxerxes intulisset. Tanta autem in utroque gloriæ cupiditas fuit, ut speritis muneribus, contra Regis voluntatem, se eos prædicarent esse, qui Cyrum interemissent, cumque Artoxerxe nò tactum quidem fuisse. Indignatus Rex, cum sibi eam famam

Amam arrogare vellet, utrunque iussit occidi. Plut. in Artaxerxe.

Victis ad Plataas Polis, cum Spartatis erigere trophæum Athenienses palmam, nec eis permitteret erigere trophæum: secessione inter Græcos armatos facta, confidissent omnia, nisi Græcorum judicio Platæensibus, qui agrum, in quo pugnantem erat, ex oraculo Atheniensibus donarant, de cus victoria, xxc. talenta fuissent tributa. Trophæum (scilicet Lacedæmonii, scilicet Athenienses posuere. Plut. in Arifide.

Cum Æginenses (alii decimum Megarenfes) in Achaia de bellissent Ætolos, ac decimum pentecentorum cepissent (ea est navis remigum quinquaginta) hanc Apollini Pythio victoriæ monumentum dedicant: rogabantque Deum, Quinam essent Græcorum præstantissimi? arbitrantur futurum, ut ob eam victoriam ipsis prima laus ab Apolline tribueretur. Oraculum hunc ad modum respondit:

Ἰππὸν δεσποτικῶν, λαλαδραμονίῶν τε γυναικῶν, Ἀνδρῶν δ' ἄν πέντε ἴδωσ' ἑκάστῳ ἄρθεον. Ἀλλ' ἔτι δ' ἴδω δ' ἴδω ἀμύμονος, εἴτε μετρητὸν Τίριδ' ἢ ναίων ἢ ἀρκεδονίῳ πολυμύκῳ. Ἀρρεῖν ἀνοδορῶνας κίττα, ποταμῶν. Ἰππὸν δ' ἄμυμονος εἴτε ἤγχι εἴτε περὶ τῶν, ὅσα δὲ δουδακίαι, ἔτ' ἄν ἴδωσ' ἔτ' ἄν ἀδούσ.

Erasmus in Proverb. Megarenfes nec tertii nec quarti.

T. Quintius Flaminus Philippum Macedonem ad Cynocéphalas magna strage vici. Ceciderunt eo prælio non minus vii. millia, capti ad quinque millia. Ut Philipp. elaberetur, Ætoli fuerunt in causa: qui, dum Romani hostes confectantur fugientes, castra exhauserunt & diruperunt, nec quidquam illis reversis reliqui fecerunt. Hinc convicia primum exorta & contentiones invicem: inde Quintium magis ac magis offenderunt, vendicando sibi victoriam, & fama occupando Græcos. Unde poeta & populares, qui res hæc celebrarent, & præsertim Alcaeus, scribebant & canebant priores Ætolos. Ergo quod restabat agendum, Ætolis missis, Tirus solus transebat. Plut. in Flaminio.

Cn. DOMITIVS atavus Neronis, in consulatu Allobrogibus Avernique speratus, elephanto per provinciam invehit esse, turba militum, quasi inter solennia triumpho profescente. In hunc dixit Licinius Crassus orator, non esse mirandum, quòd æneam barbam haberet, cui esset os ferreum, cor plumbeum. Suet.

SEVERUS Imperator, jam senio confectus, post victorias ad Orientem Septentrionemque partas, Britannici quoque cognominis cupidus, licet morbo articulari laborans, Britanniam cum filiis petiret, & illic, nondum confecto bello, è vita migravit. Corpore igitur tradito, cinerem ipsum cum odoribus in vaticulum alabastris coniecit, filii Romam deportarunt. Polydorus lib. 2.

CONSTANTIUS Imp. Constantini Imp. F. fama avidior ac gloriæ fuit, ejus sine incommodis comparanda occasiones miro studio captabat. Nam si aliquando ab ejus ducibus, qui in longinquo bella gerebant, victoriarum nuncios perferbant: ipse ab Italia per cæteras orbis terrarum partes eas ferrebat, tanquam virtute sua atque industria partas: quin ordinem modumque gestarum rerum, tanquam ipse interfuisset, designabat. Fulg. lib. 8. c. 15.

HERACLIVS Augustus, cruceum ex Perside receptam in locum suum in Calvaria monte, regio amictu atque diademate ornatus, reponere voluit, majore ambitione ob victoriam partam, quam pietate pro concessa divinitus victoria.

HETEO Danorum Rex, victo cæsoque Hotbrodo Svecorum Rege, non contentus victoria atque imperio in Sveciam prolatò, etiam contumeliam gentem affect, edita lege, ut injuria aut vulnus aut cædes in virum Svecum, non legitima satisfactio, sed longè infra illam persaretur. Quæ verus regnorum contentio usque ad nos perdurat, ut regnicolæ altitius vicem se nobiliores esse contendant. Cyranus lib. 1. Svecie c. 18.

JOANNES XI. Pontifex consilio Landulphi & Atenulphi Capuanorum Principum, Constantium Græcorum Imperatorem, contra Saracenos, totam Italiam, Calabriam & Apuliam adè vastantes, ut de tota religione, Italiaque salute actum videretur, in auxilium vocavit: & cum Alberto Hetruria Marchione se conjunxit, tantis viribus, ut intra tres menses ferè penitus extindit fuerint Saraceni: ut Blondus, Bonfin & Luitp. referunt. Domum rediens, triumphantis more Romam ingressus, Alberici, cujus auxilio hostes profligavit, odium incurrit. Sibi enim soli victoriæ

laudem contra Saracenos (reste Bergomensis) adscripsit: Erat: Albericus Romæ Pontifice ejectus, Hungarorum opem imploravit. Qui Italian ingressi, gravius, quam unquam antea fecerant Saraceni, eam affixerunt: ingenitæ præda onusti, ad sua reversi sunt. Capta è Christianis Prolemaide, anno mxcx. inter Latinos principes, æmulatione imperti atque virtutis, discordiæ jam inter exorta: manifestè gliscere cœperunt, & imprimis inter Pannonios superiores & Anglos. Austriaci Duce Leopoldo gloria capta urbis inhiantes, prima signa in muris posuere, quæ Anglus illicò in terram excussit, suaque subjecit. At posteaquam Ricardus domum redire Traciam voluit (Philippus enim Gallorum Rex Normanniam interea invalerat) ubi ad superiorem Pannoniam pervenit, quam hodie Austriam vocant, certior factus ab speculatoribus, famam sui adventus per eam regionem passim vulgari, cœpit sibi timere. Itaque rusticano habitu Viennam ingressus, eum partim lingua hominem Anglum esse, partim illud ipsum indicavit, quòd clariùs multò obsonabat, quam deceret perdonam, quam ipse cum humili veste gerebat. Leopoldus Dux confestim custodes misit exploratum, quales adissent hospites. Ricardus ipem fugiendo esse nullam videns, resumit regalem vestitum, ac eam animi constantiam, qua in bellicis rebus semper usus erat, militibus ostendens, quærit: Equid sit, cur armati circumstant? Quibus se ipsum petere vociferantibus, respondet: Non decere, ut Rex alii nisi Duci fe captivum tradat, ac propterea si Dux velit ipse venire, ejus se fidei ultrò commendaturum. Itaque Duci illicò adventanti obviam factus, tradito prius gladio, in illius potestate venit, anno mxcxii. Henricus VI. Imp. Leopoldo persuasit, ut sibi Ricardum custodiendum traderet, lucrum commune futurum. Vix tandem xv. carceris mense, Cælestini Pontificis intercessione, liberatus est, redemptionis nomine cvl. millia marcarum solvens. Sic Princeps de Reipub. Christiana optimè meritis, præclaris meritis, si per Gallorum perfidiam licuisset, à Christianis improbè tractatus. Non multò post in Austria, posteaquam fame & pestilentia est aliquandiu laboratum, Dux Leopoldus morbo diu cruciatus miserabiliter interit. Filius rarus patrem ob id cruciatus confectum vitam amisisset, quòd Ricardum inhumaniter tractasset, qui sacrum bellum gesserat: primo quoque die Anglicos obfides missos faciendos, pecuniæque bonam partem debitam Ricardò remittendam curavit. Fuit ea res Ricardò tam jucunda, quam salutaris: quoniam ipse postea cogitationem suscipere cœpit, quanto sibi quoque criminis danda essent, quòd simul Deum, simul homines offenderat. Mirum dictu est, quàm melius vitam deinde inveniit. Polyd. lib. 14.

ROGERIVS principatum Apulie ac Calabria occupavit, pulso Roberto Capuano, qui ad Conradum III. Imp. supplicem confugit, Innocentium II. Pontificem bello cepit, & coegit, ut ab eo in Regem coronaretur, primisque ex Normannorum genere Regis sibi nomen usurpavit. In Africa Tunetanum Regem sibi tributarium fecit, capuloque ensis sui inscripsit:

Appulus & Calaber, Siculus mihi servit & Apher. Collemius, & Sabellius lib. 4. Enn. 9.

EMMANUEL, Lusitanæ Rex, Ferdinandum Coutignum classi xv. navium præfectum, in Indiam navigare, & cum Albuquerque prætoro Calecutiorum Regem evertere iussit. Ergo Indica classe summa in dultria intra breve tempus instructa, Coutignus & Albuquerque Calecutium profecti, cum duobus millibus Lusitanorum militum, & Indis militibus sexcentis, classem in portu constitunt, & de belli gendi ratione deliberant. Hic Coutignus ab Albuquerque primam aciem sibi assignari postulat. Ad dè deinde: Tu, qui es in India inter tam feroces gentes diu mansurus, sarsampnam gloriæ segetem paratam habes. Mihi, qui sum brevi in Lusitaniam rediturus, non est, cur hanc laureolum invidas, maxime cum tantis necessitudinibus implicati simus, ut nihil alterutri esse debeat ab alterius communionem seuquodcum. Hæc Coutignus postulato Albuquerque non libenter assensus est: hominem enim norat acri quidem animo præditum esse, sed mente precipitem, & partim in rebus maximi momenti gerendis, quid incidere posset, consilio providentem. Rebus autem omnibus ad egrediendum paratis, prima luce sequentis diei Albuquerque & Coutignus in terram cum instructis copiis descendere conantur. Hostes summa vi resistunt. Albuquerque Coutignum admo-nuit, præstare divinis militibus, qua quisque primum parte possit.

A possit, terram occupare: adeoque ipse primus in terram evadit, hostes fundit fugatque, & regias aedes vicinas, in quas se receperant, incendit. Contignus id indignè ferre, quasi contra datam fidem primus in hostem irrupisset, neque ulla ratione se placari sinere, nec de maledicendi contentione remittere, sed Gasparem interpretem inclamans, ait: Duc me in urbem Regiam, atque adeo in regias ipsas aedes, quas hodie flammis exuram: ut intelligi possit, quàm vanus sit eorum fatus, qui regum Indorum opes atque vires verbis exaggerant, ut ipsi aliquid gessisse videantur. Cupio cum viris in ipsa urbe media decertare. Hos namque, qui tam subito victi sunt, adduci non possum, ut credam viros extitisse. Albuquercius convitia patienter tulit, illumque, non quòd consilium probaret, sed quòd hominem absque flagitio deserere non posset, sequutus est. Contignus in regiam perturbat, diripuit, incendit: sed frustra momente Albuquercio, milites à præda revocare neglexit. Itaque hostes recollectis viribus imperio facto, illum trucidaverit. Albuquercius gravissimè laucius vix reliquos rexit. *Orosius lib. 6. rerum Emm.*

B SECUNDARIO CONSIDERATIS, V. G. GLORIAM CAPTARE ex rebus SINGULARIBUS, INSOLENTIBUS, NOVIS.

ARYANDES, Ægypti prætor à Cambyse constitutus, aliquanto post tempore, cum æmulati Darii vellet, ab eo esse interfecit. Si quidem audiens, atque animadvertens, Dario cordi esse memoriam sui relinquere, opere, quod à nullo alio regum factum esset, id sibi imitandum putavit, donec mercedem accepit. Etenim Darius ex auro quam potuit purgatissimo monetam percussit. Idem Aryandes, Ægypti prætor, ex argento fecit. Et nunc quoque extat purissimum argentum Aryandicum. Ea re comperta, Darius infumatum, quasi rebellare vellet, morte affecit. *Herod. lib. 4.*

THEMISTOCLES, cum omni in re facere aliquid vellet singulari, prædium distrahens iussit pronuciari, etiam bonum id vicinum. *Plut. in Themist.*

ADRIANUS, primus inter Romanos Cæsares Barbarorum regum more barbannutrivit, ut ita ab aliis qui ante eum fuerant, differre videretur. *Fulg. lib. 3. c. 6.*

CAMILIUS BOIOTOMÆUS, Mediolanensis patricius, in Ticinensi agro vivaria ranarum instituit, veruque affari & condiri, tanquam aviculas, atque in ciborum elegantiam referri voluit, eaque Alfonso Avalo V. C. in cæna apponi iussit, ut ex re antea ingloria communicare primus ipse sibi in epulis gloriam pareret. *Bern. Saccus lib. 5. Ticinensis hist.*

INDIGNIS EA PERSONA, INDECORIS.
Consule locum, Saori homines qui politica tractantur, Quatenus præter modum id sit, gloria studio.

SEVONI Cleonæis Teletiam puerum in ludis Pythiis coronatum, tanquam civem suum ereptum, cum duceret. *Plut. de tarda Dei vindicta.*

Q. FABIUS nobilissimus civis, cum in æde Salutis, quam C. Junius Bubulcus dedit caverat, parietes pinxisset, nomen his suum incrispit. Id nimirum ornamentum familiaris, consularibus & sacerdotibus & triumphis celeberrime decrat. Cæterum fœdido studio deditum ingenium, qualemcunque illum laborem suum silentio obliterari noluit: videlicet Phidææ fecutus exemplum, qui clypeo Minervæ effigiem suam inclusit, qua consulari tota operis colligatio solveretur. *Val. lib. 8. c. 15.*

Magno dedecore suo, magnoque populi Romani dolore Nero Imp. pluribus in locis de musica arte triumphavit. Nam cum ex Græcia rediret, ubi assidue inter citatissimas cantoresque de musica certaverat: parietes pinxisset, nomen his suum incrispit. Id nimirum ornamentum familiaris, consularibus & sacerdotibus & triumphis celeberrime decrat. Cæterum fœdido studio deditum ingenium, qualemcunque illum laborem suum silentio obliterari noluit: videlicet Phidææ fecutus exemplum, qui clypeo Minervæ effigiem suam inclusit, qua consulari tota operis colligatio solveretur. *Val. lib. 8. c. 15.*

Atque inter hæc abient Senatuum populumque gravissimum objugavit decido, quòd Cæsare præstante, & tantis criminibus objecto,

ADRIANUS Imp. supra modum æstus ambitione, omnia etiam minutissima suscipiebat tractanda. Pingebat & fingebat: neque quidquam erat vel paci, vel bello aptum, vel regium, vel privatum, quod non scire se profiteretur. *Dion. Suid.*

FICTIS, FALSIS, SIMULATIS.
Vide supra, Ex Eruditione simulata.
Horat. lib. 1. Epist. 6. de GARGILIO sic scribit:
viscetur, venemur, ut olim
Gargilus, qui manet plagas, venabula, seruos,
Differtum tranfire forum populumque jubebat,
Vnus ut è multis populo spectante referret
Emptum mulus aprum

Victis ad Argentoratum magno prælio Germanis à Juliano Cæsareo, Constantius Imp. ut erat levis animi, & gloriosi, suis auspiciis, & sua virtute victoriam partam jactavit: idque cum laureatis literis ad provinciarum signa deferri præcepit. *Signorum lib. 6. Imp. occid.*

EMMANUEL, Græcorum Imp. bellum in Sultanum habuit, de quo Imperatori occidentis Frederico L. sic fertur scripsisse literis aureis: Emanuel in Christo fidelis Imp. Porphyrogenitus, divinitus coronatus, regnator potens, excelsus, & semper Augustus, moderator Romanorum magnificus, nobilissimo & gloriosissimo regi Alemannia & Imperatori, ac dilecto fratri Imperio nostri salutem & fraterni amoris affectum. Et in fine sic concludit: Sultanus Imperio nostro se dedit, & missis legatis miser cordiam postulavit, fecitque Imperio nostro homagium & juramenta: pollicitus est servare nobis adversus omnem hominem cum exercitu, ut sit amicum nostrorum amicus, & hostis inimicorum. Fredericus prius legationem Sultanum accepit, contraria omnia nunciavim, & res ipsa monstravit, prævaluisse Sultanum. Egredere autem nomen eius in literis suo prepositum, quòdque se Romanorum scriberet moderatorem, rescriptis hac forma: Fredericus, divina favente clementia, inclivis triumphator, Romanorum Imp. à Deo coronatus, sublimis in Christo, fidelis, magnus, pacificus, gloriosus Cæsar, Græcorum moderator, & semper Augustus, nobilis & illustri regi Græcorum, & Imperatori Emaniueli, dilecto fratri nostro, salutem & fraterni amoris affectum. Et inter cætera sic: Sicut ille rex regum, à quo omnis potestas, Romanum imperium caput totius orbis consistit, ita etiam sedem Romanæ Ecclesiæ omnium Ecclesiarum unicam matrem, dominam magistræque ordinavit: quod utique duorum gloriosiorum signavit, quos dixit orbi sufficere ipse auctor fide Christiane. Quapropter tuam prudentiam commoveamus, quatenus nobis & Romano Imperio honorem debitum recognoscas, & summo Pontifici, quem nomine sanctum appellas, debitam exhibeas obedientiam & honorem. *Crant. lib. 6. Saxonia c. 27.*

MATTHIAS Corvinus, Hungariae rex bellicosissimus, tantis gloriæ stimulis agebatur, ut etiam aliorum victorias in se transferre, dimissis undique ad Christianos principes legatis, studeat. Quam vanitatem eius alebant apud externas gentes viri literati, manifestis ejus delictis, res gestas ejus scriptis suis in immensum exollentes. *Cromerus lib. 28.*

LUDICRIS.
Ex loco Humilitatis huc quadam

C. CALIGULA in Galliam profectus, primo accessu Belli Britannia regis filium, à patre pulsum, in dedicationem recepit: mox deficienti belli materia, paucos de custodia Germanos trajici, oculiculis trans Rhenum iussit: ac sibi post prandium quam tumultuosissimè adesse hostem, nunciari. Quo facto, proripuit se cum amicis & parte equitum prætorianorum in proximam sylvam: truncatisque arboribus, & in modum trophaeorum adornatis, ad lumina reversus, eorum quidem qui secuti non essent, timiditatem & ignaviam corripuit: comites autem & participes victorie, novo genere ac nomine coronatum donavit, quas distinctas Solis ac lunæ, syderumque specie, Exploratorias appellavit. Rursum obsides quosdam abductos à literario ludo, clamque præmissos, deserto repente convivio cum equitatu insensutus, veluti profugos ac reprehensos in catenis rexit: in hoc quoque dimio præter modum intemperans. Reperita cœna renuncians coactum agmen, sicut erant, loricatorum ad discumbendum adhortatus est. Monuit etiam notissimo Virgilius vestit: *Dixarent, secundumque se rebus servarent.*

Atque inter hæc abient Senatuum populumque gravissimum objugavit decido, quòd Cæsare præstante, & tantis criminibus objecto,

A objecto, intempestiva convivia, circum, & theatra, & amœnoscæcibus celebrant. Quasi perperaturos bellum, directæ acie in litore Oceani, ac balistis machinisque dispositis, nemine gnaro ac opinante, quidnam capturus esset, repenti, spolia Oceani vocans, Capitolio Palatioque debita. Er in iudicium victorie altissimum turrem excitavit: ex qua, ut ex Pharo, notantibus ad regendos navium cursus ignes emittant: pronocitatio militi donativo, centenis vitim denariis, inquit omne exemplum liberalitatis supergressus: Abite, inquit, læti, abite locupletes. *Suet.*

ALIENIS. ALIENÆ VIRTUTIS gloriam decerpere.

Demosthenes bello Peloponnesiaco dux Atheniensium, collega Nicia, Pylum urbem diuturna obsidione in rerum omnium desperationem adduxit. Cui successit Cleon è cotario Imperator, qui alieno labore partam gloriam in se transtulit, paucis post diebus Pylø capta. Queritur igitur apud Aristophanem in Equitibus Nicias ac Demosthenes B de laude sibi præcepta per Cleonem:

Kai apulo ya na
Masas masas, 7070 in Pilya laxonivli,
Navrota xaxos xedpaxion ipaxtas
Autis paridus tlv va ipi mepariply,
Evias d' avaxaver. id est,
Cumque ipse pridem pinsuerim mazam in Pylø
Laconicam, iste accurrat astutissimè,
Raptamque mox apposuit, quam ego pinsi,
Ac submovet nos.
Erasm. in Adag.

AMBITIO SECUNDUM AMPLI, CONSIDERATA RESPECTU AETIOMATOS, Hoc Est, ipsius gloriæ & honoris quo se dignum iudicat. Affectare, Ambire, Acceptare honorem.

ALIIS PROPTER SE: REBUS QUIBUSLIBET AD SE PERTINENTIBUS.

NABUCHODONOSOR Rex Assyriorum colosso suo non secus ac sibi divinos honores exhiberi voluit.

CÆNEUS Neptuni munere ex puella vir factus, & præterea invulnerabilis, in fori medullio hastam erexit, eamque pro deo censei iussit. Alexander Phreus tyrannus, avunculo Polyprone perempto, hastam, qua facinus patrat, coronavit, Tychna appellavit, παρὰ τὸ τυχηρὸν, quòd icu haud foret frustratus, eique ut deo rem divinam facere perrexit. *Cal. lib. 21. c. 16. A. L.*

GRIMERUS Sutenium præfectus imperii Germanici nomine, cum eò insolentia processisset, ut surrecto pileo suo in foro, eosdem quos sibi honores exhiberi vellet, & cæteris metu parentibus, solus Gulielmus Tellus id facere recuset: cum eundem Tellum artis sagitrandi periculum in filio natu minimo facere coegisset, felicissimo illi & iustissimo Helvetiorum fœderi ambitiosa sua tyrannide occasionem dedit. *Stumpfius.*

SIBIPSI ARROGARE, EXPETERE DIVINOS HONORES: UT Tempia, Arae, Consecrationem.

Primi parentes ambitione accensi, quòd ex fructu arboris scientie boni & mali diti similis evasuri essent, contra Dei præceptum porrigente serpente fructum comederunt, & se simul atque posterus infinitis malis onerant. *Gen. 3.*

Præcepit Nabuchodonosor Holoferis, ut omnes deos terre exterminaret, ut ipse solus pro Deo haberetur. *Judith. 1. c. 3.*

CÆNEUS factus elatior, quòd Neptuni munere ex puella vir esset factus, prætereaque invulnerabilis, & (ut Græci dicunt) ἀγυρῶν, in fori medullio surrectam fixit hastam, proque deo censei, sacra illi fieri, & precibus fatigati, & juramenta per illam concipi iussit. *Cælius lib. 21. cap. 16. A. L. ex Apollonii interpretibus, & Eustasio Iliad. 4.*

Ceyx Trachionum rex, Luciferi stellæ F. cum Alcynem Æoli filiam uxorem duxisset, præ nimia superbia inter deos censei, seque Jovem, illum verò Junonem vocari voluit. Deinde cum ad Clavum oraculum de statu regni con-

sulendum uxore prohibente navigaret, indignatus ei Jupiter Ænavim & ipsum in Ægeο mari perdidit. Tum Alcynem uxor viro mariti cadavere in litus eiecit, miserabiliter illum deflevit. Jupiter verò eam miseratus, in avem ejusdem nominis mutavit, & Ceycem quoque in ejusdem generis avem mactulum, quem Cerylum nominant, alii adhuc Ceycem. *Scholiastes Aristoph. in Ranas.*